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(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg lyttede meget intenst til hr. Klaus Hække- 
rups indlæg for et øjeblik siden; jeg prøvede at 
nedskrive hans ord vedrørende udlicitering, og 

. jeg mener, hr. Klaus Hækkerup sagde noget i 
retning af, at han mener, det må være op til den 
enkelte kommunalbestyrelse at vurdere, i hvil- 
ken udstrækning man vil udlicitere. 

Det synes jeg var en meget flot formulering af 
en socialdemokrat og oven i købet en formule- 
ring, som skulle dække hele den socialdemokra- 
tiske folketingsgruppes opfattelse. Men hvordan 
sætter hr. Klaus Hækkerup det i sammenhæng 
med, at Socialdemokratiet og hele regeringssi- 
den i sidste uge nedstemte et forslag fra Det 
Konservative Folkeparti om at give kommuner- 
ne mulighed for at udlicitere privat hjemmesy- 
gepleje? Det vendte man sig lodret imod fra 
regeringssiden, oven i købet selv om vi havde 
formuleret vores forslag så blidt, at det kun 
skulle være en forsøgsordning. 

Jeg synes, det var meget flot formuleret af hr. 
Klaus Hækkerup, at det er op til den enkelte 
kommunalbestyrelse at vurdere, i hvilken 
udstrækning man vil udlicitere de enkelte opga- 
ver. Men står det til troende? 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Hvis jeg skal skitsere vores grundholdning -  og 
det har jeg jo gjort før i disse debatter -  er det 
vores opfattelse, at det er op til den enkelte 
kommunalbestyrelse og op til den enkelte sty- 
relse i staten, om man vil udlicitere eller ej. Men 
der gælder en række modifikationer, først og 
fremmest regler, som er fastsat af EU, og som 
indebærer, at hvis man ikke ønsker at udføre 
visse opgaver, skal de udbydes i licitation, end- 
da i international licitation, i licitation i hele EU. 
På ganske samme måde gælder det, som jeg 
også har sagt tidligere, når vi har diskuteret de 
spørgsmål, at der er visse områder -  vi kan kal- 
de dem de bløde serviceområder -  hvor den, 
der modtager ydelsen, ikke altid selv vil være i 
stand til at stille de fornødne kvalitetskrav, og 
som vi derfor ønsker fritaget for udbud. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jamen nu roder hr. Klaus Hækkerup vist tinge- 
ne en lille smule sammen. Når der foregår udli- 
citering ude i kommunerne, er det jo sådan, at 
den pågældende opgave bliver udført på kom- 

munalbestyrelsens ansvar. Kommunalbestyrel- 
sen tvinges i forbindelse med udlicitering til at 
beskrive opgaven og kvalitetsniveauet, og kom- 
munalbestyrelsen står til ansvar over for væl- 
gerne, over for borgerne. 

Alene ved udlicitering får man mulighed for 
at vælge og vrage mellem de bedste udbud til 
den billigste penge, og der er ingen borgere, der 
på den måde kommer i klemme. Jeg mener, hr. 
Klaus Hækkerup bør studere udliciteringen lidt 
mere grundigt og også læse nogle af de mange 
rapporter fra både internationalt og nationalt 
hold, som dokumenterer, at borgerne faktisk 
føler, de får en højere kvalitet, og at de bliver 
mere tilfredse. Det faktum skal kombineres 
med, at hvis vi ikke tager instrumentet udlicite- 
ring i anvendelse i langt videre udstrækning, 
end vi gør i dag, har vi simpelt hen ikke mulig- 
hed for at leve op til de krav om offentlig ser- 
vice, som vil blive stillet til os i de kommende år. 

Vi har behov for effektivisering, det kan kun 
ske gennem konkurrence, og derfor synes jeg, 
det er ærgerligt, at hr. Klaus Hækkerup henviser 
til EU-udliciteringsreglerne og nærmest mis- 
bruger dem i denne debat. Sandheden er jo, at 
EU i en række sager påbyder udlicitering, og det 
ser vi også gerne bliver hovedprincippet på det 
kommunale område. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Jeg må sige til fru Pia Christmas-Møller, at EU 
pålægger os ikke at foretage udbud. EU siger, at 
hvis man ikke selv ønsker at gennemføre opga- 
ven, skal man, hvis opgaven er af en vis størrel- 
sesorden, afholde offentligt udbud i EU. Sådan 
er reglerne. 

Fru Pia Christmas-Møller siger, at det er nød- 
vendigt, hvis vi skal løse de opgaver, vi har i 
dag -  underforstået at der skulle være en eller 
anden form for økonomisk gevinst ved at fore- 
tage udlicitering. Jeg vil nu sige, at min erfaring 
er, at det, vi mest oplever, er en sænkning af 
kvalitetsniveauet. Men hvis vi nu forudsætter, at 
det er nødvendigt, har Finansministeriets bud- 
getredegørelse fra maj i år netop en analyse af 
tilfredsheden målt i forhold til udgiftsniveauet, 
og det, vi kan se af den analyse, er, at uanset om 
kommunerne bruger mange penge eller få pen- 
ge, er der ikke nogen klar sammenhæng med 
borgernes tilfredshed, bortset fra et enkelt lille 
område. Jeg tror, ja, jeg er overbevist om, at bor- 
gerne mange steder er tilfredse med den form 
for serviceydelser, kommunalbestyrelserne til- 
vejebringer. 


